
TERÇA-fEiRA, 25 dE NOVEMBRO dE 200816
Diário OficialExecutivo 1

ERRATA DO RESULTADO DO EDITAL N. 010/2008 - 
FAPESPA/SEDECT/SEDUC - PROGRAMA PARÁ FAZ CIÊNCIA NA 
ESCOLA – PPCE
Onde se lê:

 Nome Título Município Valor

01 Raquel dos 
Anjos Veiga

A Relação 
da Educação 

Musical com o 
Processo Ensino-
Aprendizagem em 
Alunos de 5ª a 8ª

Belém 4.077,00

02
Raimunda 

Rachel Lemos 
de Souza

“Língua Brasileira 
de Sinais em 
contexto para 

ouvintes: desafios 
e conquistas 
em busca da 

integração social”

CASTANHAL 2.600,00

TOTAL 6.677,00

Leia-se:

 Nome Título Município Valor

01 Raquel dos 
Anjos Veiga

A Relação 
da Educação 

Musical com o 
Processo Ensino-
Aprendizagem em 
Alunos de 5ª a 8ª

Belém 10.800,00

02
Raimunda 

Rachel Lemos 
de Souza

“Língua Brasileira 
de Sinais em 
contexto para 

ouvintes: desafios 
e conquistas em 

busca da integração 
social”

CASTANHAL 10.800,00

Total 21.600,00

Prof. Dr. Sanclayton Geraldo Carneiro Moreira
Diretor Científico – FAPESPA
Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor Presidente - FAPESPA

RESULTADO SUPLEMENTAR DO EDITAL N° 015/2008 - 
SELEÇãO DE PROJETOS PARA APOIO A CONSOLIDAÇãO 
DE PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇãO STRICTO SENSU – 

POSGRAD FAPESPA

 Proponente Local IES Valor

1 Programa de Pós-Graduação 
em Engenharia Civil  - UFPA Belém UFPA 70.000,00

 Total   70.000,00

Prof. Dr. Sanclayton Geraldo Carneiro Moreira
Diretor Científico – FAPESPA
Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor Presidente - FAPESPA
ERRATA DO EDITAL N.° 017/2008 - APOIO A GRUPOS DE 
PESQUISA VINCULADOS A PROGRAMAS DE PÓSGRADUAÇÃO 
DE INSTITUIÇÕES LOCALIZADAS NO ESTADO DO PARÁ.
Onde se lê:

 PROPONENTE TÍTULO DA 
PROPOSTA IES VALOR

01 José Augusto Lima 
Barreiros

Desenvolvimento 
e Implantação de 
um Laboratório 

para Investigação 
Experimental 
de Estratégias 
de Controle de 

Sistemas Elétricos 
de Energia.

UFPA 150.000,00

Leia-se:

 PROPONENTE TÍTULO DA 
PROPOSTA IES VALOR

01 José Augusto Lima 
Barreiros

Desenvolvimento 
e Implantação de 
um Laboratório 

para Investigação 
Experimental 
de Estratégias 
de Controle de 

Sistemas Elétricos 
de Energia.

UFPA 250.000,00

PORTARIA
PORTARIA N°060/2008–FAPESPA, 

DE 21 DE NOVEMBRO DE 2008.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e...
CONSIDERANDO a necessidade de viagem do servidor Ubiratan 
Holanda Bezerra, Diretor-Presidente da FAPESPA, no período de 
24/11/2008 a 27/11/2008,
RESOLVE:
Designar o servidor Sanclayton Geraldo Carneiro Moreira, 
Diretor-Cientifico, a responder pela FAPESPA na ausência do 
titular.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 21 de novembro de 2008.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 01

Nº DO TERMO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO: 030/2008
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA/ JOÃO TAVARES PINHO / Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objetos específicos 
a prorrogação do prazo de vigência do TERMO DE CONCESSÃO 
DE AUXÍLIO Nº 030/2008 até 30 de dezembro de 2008, uma vez 
que o houve atraso no repasse do recurso.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 15/11/2008 e Término: 
30/12/2008
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 5.688,72 (cinco mil, 
seiscentos e oitenta e oito reais e setenta e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.201.19.573.1261.6031
Fonte: 0101
FORO: Foro da Justiça Estadual da comarca de Belém, capital 
do Estado do Pará.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSãO DE AUXÍLIO
TERMO DE CONCESSãO DE AUXÍLIO Nº 068/2008

PARTES:Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA/Jofre Jacob Da Silva Freitas /Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT
OBJETO DO TERMO: apoiar a participação do(a) PROPONENTE 
no evento intitulado “48TH ANNUAL MEETING OF THE 
AMERICAN SOCIETY OF CELL BIOLOGY”, aprovado através do 
Edital Nº 007/2008 – PROGRAMA DE APOIO A PARTICIPAÇÃO 
EM EVENTOS CIENTÍFICOS E TECNOLÓGICOS – PAPEC.
VALOR DO TERMO: R$ 6.430,00 (seis mil quatrocentos e trinta 
reais)
DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2008.
VIGÊNCIA DO TERMO DE OUTORGA: até 15 de janeiro de 2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.201.19.573.1261.6031
FONTES: 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra
NOME DO RESPONSÁVEL PELO RECEBIMENTO DOS RECURSOS: 
Jofre Jacob Da Silva Freitas
FORO: Foro da Justiça Estadual da comarca de Belém, capital 
do Estado do Pará.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 064/2008/SEFA

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 028/2008/
SEFA.

Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a EMPRESA BARROS 
E LESSA LTDA.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a execução 
e instalação de Quadro Geral de Baixa Tensão, no prédio da 
CERAT/Castanhal, situado na Rua Paes de Carvalho nº 1128, 
Centro.
Vigência: 17.11.2008 a 05.01.2009.
Valor global do contrato: R$ 5.763,74 (cinco mil setecentos e 
sessenta e três reais e setenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1191.2647.449039.0101
Fonte: 0101
Data da Assinatura: 17.11.2008.
Ordenador Responsável: Josué Antônio Azevedo Monteiro/ 
Diretor de Administração – SEFA.

PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇãO - DAD
PORTARIA Nº 2082 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008

AUTORIZAR 14 e 1/2 diárias a EMANOEL MEDEIROS DE 
MIRANDA, AFRE, lotado na SEFA, objetivo: Prog de Fisc 
Itinerante nas Fronteiras, período: 01.12 a 15.12.2008, trecho: 
Belém/Base Candirú/Belém.

PORTARIA Nº 2085 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2008
AUTORIZAR o 3 e 1/2 diárias a RAIMUNDO NONATO MELO 
MARINHO, Gerente Fazendario, lotado na CGLC, objetivo: 
participr do curso do BID, período: 23.11 a 26.11.2008, trecho: 
Belém/Florianópolis/Belém.

PORTARIA Nº 2086 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2008
AUTORIZAR 3 e 1/2 diárias a MAURO GAMA TOBIAS, 
Administrador, lotada na CAFE, objetivo: participar do curso de 
capacitação nas politicas de aquisições do BID, período: 23.11 
a 26.11.2008, trecho: Belém/Florianópolis/Belém.

PORTARIA Nº 2087 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2008
AUTORIZAR 3 e 1/2 diárias a ROMELSON DOMINGOS DE 
OLIVEIRA RODRIGUES, Assessor Fazendario, lotado no GS, 
objetivo: participar do curso de capacitação nas políticas de 
aquisições do BID, período: 23 a 26.11.2008, trecho: Belém/
Florianópolis/Belém.

PORTARIA N.º 2088 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2008
AUTORIZAR 5 e 1/2 diárias a JOSE ANTONIO PEREIRA RAMOS, 
AFRE, lotado na SEFA, objetivo: participar do 30º ENCAT, 
período: 24 a 29.11.08, trecho: Belém/Santa Catarina/ Belém.

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:

PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 03/12/2008, às 11:00h, recurso n.º 4289, AINF nº 
072008510000037-5 , contribuinte REDENCAO FRIGORIFICO 
DO PARA LTDA, Insc. Estadual nº. 15233086-0, advogado: 
MAURO EDUARDO RAPASSI DIAS, OAB/SP-134706,

PORTARIA - ISENÇãO DE ICMS 
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 0078 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2008
O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria nº 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo n.º 
002008730022479-0/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor 
de JORGE LUIZ DA SILVA, inscrita no Cadastro de Pessoa Física 
do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o n.º 307.594.802-06, 
a isenção do ICMS na aquisição de um veículo marca HONDA, 
Tipo FIT, Modelo NEW FIT LX CVT, com 100 HP, cujo preço de 
venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, 
incluídos os tributos incidentes, é de R$56.990,00 (cinqüenta 
e seis mil, novecentos e noventa reais), veículo automotor de 
transmissão automática com comandos manuais adaptados 
e cinto pélvico torácico obrigatório, para USO DE DEFICIENTE 
FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos 
Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clinica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 09 de maio de 2006.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 21 de novembro de 2008.
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

ContinUa no CaDerno 2


